Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» __04___ 2024 г.                                                                                    № 195

п. Смидович

Об установлении на территории Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.94 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», статьей 1 закона Еврейской автономной области

от 24.12.2004 № 411-03 «О пожарной безопасности в Еврейской автономной

области» и в связи с возникновением периода повышенной пожарной

опасности ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области особый противопожарный режим.

2. Утвердить прилагаемые дополнительные требования пожарной

безопасности на территории Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области на период действия особого

противопожарного режима.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений

Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области:

3.1. Организовать наблюдение за пожароопасной обстановкой на

территориях соответствующих муниципальных образований.

3.2. Обеспечить незамедлительное реагирование в установленном

порядке на выявленные очаги возгораний на территориях населенных пунктов

и на прилегающих к ним территориях.

3.3. Привести в исправное состояние источники наружного

противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты),

расположенные на территориях соответствующих городских и сельских

поселений Смидовичского муниципального района Еврейской автономной

2

области. Обеспечить беспрепятственный подъезд к водоисточникам и условия

для забора воды пожарными автомобилями.

3.4. Обеспечить патрулирование территорий населенных пунктов и

прилегающих к ним территорий, в том числе садоводческих, огороднических

некоммерческих товариществ. К проведению указанных работ привлекать в

установленном порядке представителей патрульных, патрульно-маневренных

групп, общественных организаций, в том числе добровольной пожарной

охраны.

3.5. Принять в рамках своих полномочий муниципальные правовые

акты, предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров

вне границ населенных пунктов, а также запрет на посещение гражданами

лесов.

3.6. Принять дополнительные меры, препятствующие распространению

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов

(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов,

создание противопожарных минерализованных полос, очистка территорий от

сухой растительности и мусора и другие подобные меры).

3.7. Провести информационно-пропагандистскую работу среди

населения, направленную на соблюдение гражданами требований пожарной

безопасности и разъяснение действий граждан при возникновении пожаров, в

том числе лесных, и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации, путем

проведения сходов (собраний) граждан и через средства массовой

информации.

3.8. Организовать работу по контролю выполнения мер по очистке от

сухой травянистой растительности, опавших листьев земельных участков,

находящихся в собственности (владении, пользовании) физических и

юридических лиц, и на прилегающих к ним территориях в пределах границ,

установленных в целях благоустройства территорий муниципальных

образований области, а также по скашиванию травы на прилегающей к

земельным участкам, находящимся в собственности (владении, пользовании)

физических и юридических лиц, территории в пределах границ,

установленных в целях благоустройства территорий муниципальных

образований области, в сроки, установленные правилами благоустройства

территории, предусмотренными нормативными правовыми актами органов

местного самоуправления городских, сельских поселений Смидовичского

муниципального района Еврейской автономной области, ответственность за

невыполнение которых предусматривается пунктом 6 части 1 статьи 19.1

закона Еврейской автономной области от 23.06.2010 №781-03 «Об

3

административных правонарушениях».

3.9. Организовать работу по очистке автомобильных дорог общего

пользования, включая земельные участки в границах полосы отвода

автомобильных дорог, от горючих материалов.

4. Рекомендовать федеральному государственному бюджетному

учреждению «Государственный природный заповедник «Бастак» обеспечить:

4.1. Наземное патрулирование территории государственного

природного заповедника «Бастак» в целях обеспечения его пожарной

безопасности.

4.2. Контроль за соблюдением режима особой охраны территории

государственного природного заповедника «Бастак».

5. Рекомендовать руководителям организаций, эксплуатирующих

линейные объекты, организовать работу по очистке линий электропередач,

линий связи, железнодорожных линий, автомобильных дорог, трубопроводов,

нефтепроводов, магистральных газопроводов, а также сооружений,

предназначенных для выполнения производственных процессов различного

вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения

людей и грузов, и других подобных сооружений, включая земельные участки

в границах полосы отвода, от горючих материалов.

6. Отделу по связям с общественностью и СМИ оказать содействие в

организации разъяснительной работы в средствах массовой информации о

необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

07.10.2020 № 1614, и Правил противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 16.09.2020 № 1479, а также об ответственности за их нарушение.

7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

Глава администрации
муниципального района                                                                   Е.А. Башкиров

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации муниципального района А.К. Жилин

Заместитель начальника юридического

управления администрации муниципального

района Н.В. Рыжкова

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением №____от

Дополнительные требования пожарной безопасности на территории

Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на

период действия особого противопожарного режима

1. На территориях населенных пунктов и прилегающих к ним

территориях городского округа, городских и сельских поселений, в том числе

в садоводческих, огороднических некоммерческих товариществах, на период

действия особого противопожарного режима запрещается:

- проведение огневых и других пожароопасных работ вне

производственных помещений, кроме случаев, предусмотренных

действующим законодательством Российской Федерации;

- размещение палаточных лагерей на землях сельскохозяйственного

назначения, землях запаса.

2. Арендаторам лесных участков, лицам, использующим леса,

необходимо обеспечить:

- установку шлагбаумов, преград, постов, предусмотренных проектами

освоения лесов;

- круглосуточный учет (контроль) граждан и транспортных средств,

въезжающих на территорию и выезжающих с территории лесных участков, с

обязательным занесением сведений о них в соответствующие журналы;

- информирование граждан, посещающих лесные участки, о

необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в лесах путем

проведения разъяснительной работы и раздачи листовок с информацией по

противопожарной тематике.

3. Организациям независимо от организационно-правовых форм и

форм собственности, расположенным на территории Смидовичского

муниципального района Еврейской автономной области:

3.1. Подготовить для возможного использования в тушении лесных

пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику.

3.2. Провести в соответствии с требованиями пожарной безопасности,

предусмотренными Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», проверку наличия и

содержания в исправном состоянии источников наружного противопожарного

водоснабжения и средств пожаротушения.

5

4. Собственникам, землевладельцам, землепользователям и

арендаторам земельных участков (гражданам и юридическим лицам) на своих

земельных участках:

4.1. Произвести уборку земельных участков от сухой растительности с

использованием технологий, не допускающих ее выжигания.

4.2. В период до уборки земельных участков от сухой растительности, а

также во время ее осуществления обеспечить недопущение возгорания сухой

растительности, в том числе проведения сельскохозяйственных палов.